ΚΕΦΑΛ. β'.

Οτι δέ τις ὁ γένος οὐ πρεπής, τόσο τούτων καὶ
αὐτοῖς επειδὴ Φθείρεται, μηδ ὀσαύτως γνω-
μονίων· καὶ οὐτις μὲν οὐδενὸς εἴη λύπας.

A Similis est cupiditatum irarumque ratio. Alij enim temperantes & lenes, alij intemperantes & iracundi efficiuntur: hi quia sic, illi quia aliter in iis versantur. Atque, ut uno verbo dicam, ex similibus munerum functionibus atque actionibus similes habitus oriuntur. Itaque danda opera est, ut actiones nostras certo quodam modo conformemus. harum enim differentias habitus differentes ac dispares consequuntur. Non igitur parum refert, sed permultum, utrum sic, an sic, à pueris assuescamus. Immò vero totum in eo positum est.

CAPVT II.

*Quali consuetudine Virtus ethica comparetur,
agendi scilicet non contemplandi,
demonstrat.*

Quoniam igitur negotium , quod est in
manibus , non cognitionis causa sus-
ceptum est , vt alia ; non enim quid sit
virtus quærimus , vt cognoscamus , sed
vt boni efficiamur : alioqui nihil ad bea-
titudinem conferret : quemadmodum a-
ctiones obeundæ & exercendæ sint , con-
siderandum est . In his enim situm est (quem-
admodum diximus) vt habitus sic vel sic
conformentur . Atque hoc quidem com-
mune omnium est , & positum sit , rectæ ra-
tioni conuenienter agere oportere : qua do-
re posterius dicemus : tum etiam quid sit re-
cta ratio , & quomodo ad reliquas virtutes
affecta sit , exponemus . Illud autem priùs
conueniat , & confessum sit , omnem , quæ
de rebus in agendo positis habetur , ora-
tionem rudiore quadam forma & adumbra-
ta , non exquisita neque accuratiùs expref-
sa constare oportere , vt & initio diximus ,
quod sermones materiae subiectæ conue-
nientes sint postulandi . Atqui quæ in actio-
nibus versantur , quæque ad aliud condu-
cunt , nihil firmitatis , nullamque certam
sedem habent , quemadmodum neque res fa-
lubres . Cùm sit autem eiusmodi ea , quæ ad
genus vniuersum pertinet , oratio : tum mul-
tò magis tenuitate subtili ac limata caret is ,
qui de rebus singularibus habetur , sermo-
nus enim neque sub artem , neque sub prece-
ptionem ullam cadunt : sed eos qui in rebus
agendis versantur , semper oportet occasio-
nem intueri , atque obseruare , quemadmo-
dum in arte medendi & gubernandi fieri
videmus . Verumtamen etiamsi talis sit hæc
quam instituimus , oratio : danda tamen ope-
ra est , vt huic incommodo subueniamus .
Hoc igitur in primis animaduertendum ac
sciendum est , hæc talia ab eo quod pa-
rum , & ab eo quod nimium est , corrumphi
ac perire solere natura : quemadmodum in
viribus corporis & valetudine fieri videmus .

Claris enim & perspicuis exemplis ad ea, quæ sunt obscura, declaranda, testimonij loco vtendum est. Nam & immoderatae, & pauciores aut remissiores, quam par sit, exercitationes, vireis minuunt, & corruptuant. Itemque poculenta & esculenta æquè copiosiora ac parciora valetudinem laedunt, ac perdunt. At verò moderata, efficiunt, augent, ac tueruntur. Eodem igitur modo se res habet in temperantia quoque & fortitudine, aliisque virtutibus. Nam ut qui fugit, & extimescit omnia, nihilque subit ac perfert, is timidus efficitur: sic qui à nullo omnino periculo deterretur, sed ad omnia ruit, audax: itemque & qui omni genere voluptatis perfruitur, nullaque sese abstinet, intemperans: & qui ab omnibus refugit, quemadmodum solent homines agrestes, is veluti stipes quidam & sensus expers euadit. Nam ut temperantiam & fortitudinem perimit nimium & parum, sic seruat mediocritas. Neque verò solùm ortus & incrementa & interitus habituum ex iisdem & ab iisdem profiscuntur, sed etiam munericis functiones in iisdem versari reperiuntur. Nam & in aliis quoq; quæ manifestiora sunt, ita vsuuenire consuevit: veluti in viribus corporis. Ut enim ex eo nascuntur, quod quis multum cibum capiat, multosque labores excipiat ac perferat: sic hoc vtrumq; maximè potest is efficere, qui viribus corporis pollet. Idem autem de virtutibus sentendum. Nam quemadmodum prætermittendis & fugiendis voluptatibus temperantes efficiuntur: sic temperantes effecti, voluptates maximè possumus aspernari. Similis & fortitudinis ratio est. Nam & assuendo ea, quæ terribilia sunt, pro nihilo putare, eaque sufferre ac perpeti, fortes euadimus: & fortitudinem consecuti, maximè poterimus ea quæ terrorem afferunt, subire ac perferre. Quales autem sint habitus, voluptas quæ facta subsequitur, aut dolor, indicio esse debet. Nam qui se à corporis voluptatibus abstinet, hōcque ipso delectatur, is temperans: qui molestia ex eo afficitur, is est intemperans. Et qui res graueis & acerbæ perfert, ex cōq; lœtitiam capit, aut certè nulla molestia afficitur, fortis: qui molestia afficitur, timidus habendus est. Virtus enim moralis omnis in doloribus ac voluptatibus versatur. Nam & voluptatis illecebris ad turpeis atque improbas actiones inuitamur, & doloris aculeis ab honestis auocamur ac deterremur. Itaque statim à pueris (vt ait Plato) ita nos oportet quodammodo esse educatos & institutos, vt quibus rebus oportet, iis rebus & lœtemur & doleamus. Hæc est enim recta institutio. Præterea si in actionibus & perturbationibus virtutes sunt occupatae, omnem autem perturbationem, omnemq; actionem dolor sequitur & voluptas: ob hanc quoque causam virtus in voluptatibus & dolorib. versabitur.